اگر در تاریخ نقد و بلاغت عربی، چیزی شبیه آنچه که دانش ادبی امروز درباره تحقیقات نقدی -

۲- ناقد برجسته و نامدار، کاشف نظریه نظم، بنیانگذار علم بلاغت عربی، فقیه و متکلم چیره دست: امام عبدالقاهر جرجانی (۴۰۰-۴۷۱ هـ - ۱۰۱۰-۱۰۷۸ م) حوالی سال چهارصد هجری در شهر گرگان دیده به جهان گشود. افکار و اندیشه‌های ژرف و بدیع او تأثیر بسیاری در جهان نقد و بلاغت برجای گذاشت. نوآوریهای این نابغه دوران، طراوت و جذب خود را تا روزگار ما به خوبی حفظ کرده است و امروز آرا و اندیشه‌های او را با اندیشه‌های بزرگانی چون: «ریچاردز» «سوسور» و «چامسکی» می‌سنجند.